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Abstract

The purpose of this work is to develop interactive application working on

Android platform. This application will provide students of University of West

Bohemia information about their faculties, location and other useful information. In

the first part I try to show why did I choose Android platform over others and

introduction of information servers of University. The second part is compassion and

introduction of each activity. Product of this task is a working application which

provides data from selected information sources and runs on a real device.
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1 Úvod

Mobilní telefony se již dávno staly součástí našich životů a málokdo si

dokáže představit život bez nich. Poslední dobou je již spíše výjimka nevlastnit

takzvaný chytrý telefon, který nám kromě telefonování a psaní krátkých zpráv

poskytuje velké spektrum dalších možností. S rozšířením těchto zařízení mezi

veřejnost, začali i programátoři ve vývoji širokého spektra aplikací.

I přes možnost zobrazovat webové stránky, na zařízeních podporující

připojení k internetu, je složité orientovat se ve všech informačních zdrojích. Tento

fakt podporuje i malá velikost mobilních zařízení, která málokdy přesahuje 5 palců.

Proto se spousta poskytovatelů obsahu uchyluje k tvorbě aplikací, které by ulehčily

orientaci ve velkém množství informací.

Svojí prací chci poskytnout užitečné informace studentům Západočeské

univerzity vlastnící zařízení, které pracuje na systému Android. Patří mezi ně

například snadnější orientace v areálu Západočeské univerzity, což využijí především

studenti, kteří nepocházejí z Plzně a kterým je prostředí zcela nové. Nejenom oni

však mohou být uživateli, protože aplikace bude nabízet i průvodce v systému

pojmenování místností na celé ZČU. V aplikaci počítám s možností připojení

k internetu, které je v dnešní době dostupné téměř všude.

Studenti se budou moci zúčastnit akcí pořádanými univerzitou, o kterých se

díky zobrazování informací o událostech a novinek z prostředí univerzity dozví.

Doufám, že aplikace bude v budoucnu využívána studenty ZČU.
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2 Cíl práce

Primárním cílem mé práce je vytvořit aplikaci, která by bez připojení k

internetu dokázala pomoci studentovi v orientaci v rozsáhlém areálu ZČU pomocí

geografických funkcí mobilního zařízení. V případě nedostupnosti geografických

funkcí bude aplikace schopná ukázat na mapě polohu hledané budovy, nebo

místnosti. Dále bude poskytovat základní informace o ZČU a jejích objektech.

Především pak o studijních odděleních jednotlivých fakult a jejich kontaktech.

Na vyžádání poskytované aktualizace aplikace budou sloužit k aktualizaci již

přítomných souborů a databází, ze kterých aplikace čerpá všechna svá data.

Připojení k internetu také slouží k vyvolání služby Google Maps, která ukáže

uživateli jak jeho aktuální polohu, tak polohu všech budov ZČU v Plzni. K těmto

bodům zájmu bude připojena i stručná informace o tom, jaká fakulta zde sídlí a jaké

místnosti (pouze kód místnosti složený ze dvou písmen) tento bod zájmu obsahuje.
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3 Platformy mobilních zařízení

V této kapitole se věnuji porovnání jednotlivých platforem mobilních

zařízení. Větší část kapitoly je věnována platformě Android a jejímu podrobnějšímu

prozkoumání, jakožto cílové platformě této práce. Mezi porovnávané platformy jsem

řadil pouze ty, které mají více než 3% zastoupení na světovém trhu. [3]

3.1 Android

Operační systém Android je založený na Linuxovém jádru a navržený

speciálně pro mobilní zařízení, jako jsou chytré telefony, tablety a počítače

s dotykovým displejem. Celý systém je Open source vydávaný pod Apache License,

což umožňuje, aby byl tento software volně využíván a modifikován od výrobců

mobilních zařízení až po samotné uživatele.

Android je vyvíjen společností Open Handset Alliance, která je vlastněna

firmou Google. Android je nyní nejlépe prodávanou platformou a každý den je

aktivováno více než milion nových zařízení běžících na systému Android. [1]

Operační systém Android byl uveden na trh koncem roku 2008 na zařízení

T – Mobile G1.[10] Verze Application Programming Interface (dále jen API) byla

společností Open Handset Alliance určena jako úroveň 1.

V současné době již byla uvedena verze Androidu 4.3 nesoucí kódové

označení, stejné jako předchozí verze, Jelly Bean. API úroveň 18 značí, že od

prvního Androidu již bylo na trh uvedeno 17 nových úrovní. Mezi nové vlastnosti

této verze patří například inteligentní našeptávání telefonních čísel, bezdrátové

propojení s televizí, nebo možnost vytvoření profilů více uživatelů zařízení.[14]
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Verze Kódové označení API Podíl na trhu

1.6
Donut 4 0.1%

2.1
Eclair 7 1.4%

2.2
Froyo 8 3.1%

2.3.3 -

2.3.7

Gingerbread 10 34.1%

3.2
Honeycomb 13 0.1%

4.0.3 -

4.0.4

Ice Cream Sandwich 15 23.3%

4.1.x
Jelly Bean 16 32.3%

4.2.x
Jelly Bean 17 5.6%

Tabulka 3-1 Podíl jednotlivých Android zařízení v provozu v závislosti na verzi API

Dnes je stále nejpoužívanější Android 2.3.3 – 2.3.7 s kódovým jménem

Gingerbread. Používá ho více jak 34% uživatelů (viz. Tabulka 2.1) operačního

systému Android [2].

Koncem roku 2012 více než 70% všech mobilních zařízení fungovalo právě

na systému Android. [1]

Pokud chceme pro naší aplikaci fungující na systému Android co největší

potenciál je nutná minimální verze API úroveň 10 Gingerbread. Pokud bychom

zvolili větší úroveň API, přijdeme až o třetinu potencionálních uživatelů.

http://developer.android.com/about/versions/android-1.6.html
http://developer.android.com/about/versions/android-2.1.html
http://developer.android.com/about/versions/android-2.2.html
http://developer.android.com/about/versions/android-2.3.3.html
http://developer.android.com/about/versions/android-2.3.3.html
http://developer.android.com/about/versions/android-3.2.html
http://developer.android.com/about/versions/android-4.0.html
http://developer.android.com/about/versions/android-4.0.html
http://developer.android.com/about/versions/android-4.1.html
http://developer.android.com/about/versions/android-4.2.html
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3.2 Ostatní platformy

Mezi hlavní konkurenty Androidu patří: Symbian, BlackBerry, iOS,

Windows Phone.

Symbian OS

Po ukončení spolupráce firmy Nokia a Symbian Foudation, v roce 2011, se

stala budoucnost Symbian OS nejistou. V současné době není tento systém přímo

podporován žádným výrobcem. I přesto měl Symbian v roce 2012 stále více než 3%

zastoupení na světovém trhu s mobilními zařízeními. [3] Za poslední rok bylo

aktivováno 23,9 milionů zařízení s tímto operačním systémem. [3]

BlackBerry OS

Tento operační systém byl vytvořen kanadskou firmou Research in Motion

(RIM) a je používaný výhradně na zařízeních značky BlackBerry. Mezi ostatními

platformami zaujme možnost programovat aplikace pro tento systém v 5

programovacích jazycích. BlackBerry nám také nabízí možnost vzít již vytvořenou

aplikaci pro Android a zkonvertovat ji právě pro systém BlackBerry. [4] Se 4,5% byl

tento systém třetím nejpoužívanějším v roce 2012. [3]

iOS

iOS je platforma vytvořená pro potřeby jedné firmy a tou je firma Apple.

iOS je, stejně jako MacOS X, založen na UNIXu. Vývoj aplikací probíhá v prostředí

Xcode, které je dostupné pouze pro Mac OS X. [5] Přes omezení pouze na výrobky

iPad, iPod Touch a iPhone je iOS stále platformou s největším počtem nabízených

aplikací v oficiálních internetových obchodech.[5] Vývoj probíhá v jazyce Objective

C, který je nadstavbou jazyka C. V roce 2012 měl iOS zastoupení na trhu 18,8%. [3]

Windows Phone

Systém Windows Phone 7 vznikl jako pokračování systému Windows

Mobile. Avšak není s tímto systémem kompatibilní. V roce 2012 vyšla verze

Windows Phone 8. Již Windows Phone 7 představilo prostředí Modern UI, které

bylo použito i pro OS Windows 8. Pro vývoj aplikací poskytuje Microsoft zdarma

množství nástrojů. Vývojové prostředí Visual Studio 2010 Express for Windows

Phone a emulátor pro testování aplikací Windows phone Emulator patří mezi ty

nejdůležitější. [6]
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3.3 Výběr platformy a verze API

Výběr platformy pro tvorbu aplikace značně ovlivnila současná situace a

rozložení na trhu s mobilními operačními systémy. Android na tomto trhu již od

druhé poloviny roku 2011 zastává více než 50% podíl. [3]


[…]


 /aplikace/ - zdrojové kódy aplikace

A 2 Uživatelská příručka
Průvodce základním používáním aplikace.

A 2.1 spuštění aplikace

Spuštění aplikace proběhne stisknutím příslušné ikony v základním menu

Android. (viz. Obrázek A 2-1) Po načtení se zobrazí úvodní obrazovka.

Obrázek A 2-1 Aplikace Zcu v Android menu

A 2.2 Ovládání aplikace

Ke spuštění vybrané aktivity slouží příslušná ikona. K jejímu spuštění na ni

stačí kliknout. Pro návrat na předchozí obrazovku použijeme příslušné hardwarové

tlačítko. Pro zobrazení Menu slouží hardwarové tlačítko. Aktualizaci dat můžeme

provést v menu po stisknutí tlačítka AKTUAL.

ZCU INFO

Pro zobrazení informací o některém ze studijních oddělení klikneme

v hlavním menu na ikonu ZCU. Zobrazí se nám výběr mezi všemi fakultami a

všechny koleje. Poté dalším stiskem vybrané položky vybereme námi požadovanou

položku. Zobrazí se nám okno s názvem našeho výběru, jménem pověřené osoby a

úředními hodinami. Pokud nyní klikneme na tlačítko Volat, přejdeme na možnost

zavolat dané osobě, jak vidíme na obrázku A 2-3. Pokud bychom chtěli vybrané

osobě napsat e-mail, stiskneme tlačítko Napsat mail. Touto možností se dostaneme

do námi preferovaného e-mailového klienta a již budeme mít nastaveného příjemce

mailu a předmět. Předmět je nastaven na „Prosba o pomoc“, ale jde stále změnit.

Obrázek A 2-2 Postup při volbě studijního oddělení fakulty elektrotechnické

Obrázek A2-3 Pro uskutečnění hovoru musíme potvrdit zeleným sluchátkem

MAPS

Pokud jsme připojeni k internetu, zobrazí se nám po stisknutí tlačítka MAPS

mapa se všemi objekty ZČU v Plzni a je jenom na nás, jestli si nějaký z nich

vybereme. Nebo se pouze podíváme na rozložení budov univerzity. Pokud bychom

připojeni k internetu nebyli, zobrazí se nám plánek, opět s vyznačenými budovami

univerzity.

MENZA

Po stisknutí tlačítka MENZA se nám zobrazí aktuální jídelníček jedné z dvou

menz v Plzni. Pokud bychom si vybrali některé z nabízených jídel a chtěli vědět,

kolik stojí, stačí kliknout na jméno pokrmu a cena se nám sama zobrazí ve spodní

části obrazovky. Zobrazí se tři hodnoty. První je cena jídla pro studenty, druhá pro

zaměstnance a třetí pro externí osoby. Pokud si toto pořadí nepamatujeme, stačí

kliknout na položku „Hlavní jídlo“ a zobrazí se nám malá nápověda. V horním levém

rohu vidíme jakou máme právě zvolenou menzu.

NEWS

Po prvotní aktualizaci dat se nám po stisknutí tlačítka NEWS zobrazí přehled

nejdůležitějších novinek. Pokud by Vás nějaká z nich zaujala a chcete se dozvědět

více, stačí na ni kliknout a aplikace sama spustí webový prohlížeč s více

informacemi.

EVENTS

Podobně jako u novinek, se zobrazí seznam nejbližších událostí. Akorát nyní

po kliknutí na vybranou událost máme ještě možnost napsat mailovou pozvánku, ve

které už je předem vložen odkaz na vybranou akci. Stačí doplnit doručovací adresu.

SETTING

Zde si můžeme nastavit menzu do které chodíme radši, nebo zobrazit

informace o aplikaci.

HELP

Pokud se ve Vašem okolí právě něco stalo, tato služba Vám pomůže se

zavoláním okamžité pomoci. Ale i v případě, že jenom potřebujete pomoct ohledně

JISky, nebo Orion konta, můžete okamžitě zavolat na HelpDesk CIVu a pokud se

Vám nechce volat, napište mail.

FULL WEB

Po zvolení této možnosti se Vám zobrazí v prohlížeči celá webová stránka

Západočeské univerzity.

A 2.2 Aktualizace dat

Pro aplikaci je důležité, aby uživatel aktualizoval data v aplikaci uložená. Je

to především z důvodu aktuálnosti jídelníčku v obou menzách, který se stahuje pouze

na jeden den. Avšak i události a novinky se mění častěji než jednou týdně. Aby však

uživatel nemusel pořád aktualizovat všechno, je zde možnost částečné aktualizace.

V hlavním menu zvolíme ikonu AKTUAL. Tím se dostaneme do výběru, která data

chceme aktualizovat. Můžeme také zvolit kompletní aktualizaci pomocí tlačítka

„Aktualizuj vše“. Po prvním spuštění aplikace musíme aktualizovat data! Aplikace

v tu chvíli vytvoří potřebné soubory a bude fungovat bez problémů. Kdybychom tak

neudělali, hlásila by aplikace chybu s načítáním souborů.

Pokud dojde při aktualizaci dat k přerušení aplikace, budou data načtena bez

ukončovacího znaku, a tudíž bude XML zdrojový soubor chybný. Při pokusu o

načtení poškozeného souboru, bude zobrazena chybová hláška.

Obrázek A 2-4 Pro aktualizaci dat zvolíme tlačítko AKTUAL

A 3 Instalační příručka

Aby mohl uživatel nainstalovat aplikaci, musí v Nastavení > Zabezpečení –

povolit položku „Neznámé zdroje“. Protože se aplikace nevyskytuje na Google Play,

nešla by jinak na zařízení nainstalovat. Poté co si uživatel stáhne soubor Zcu.apk, ze

stránky http://home.zcu.cz/~blahaj/, a dotykem ho otevře, začne automatická

instalace. Ikona aplikace se objeví v Android menu. Nyní je aplikace připravena ke

spuštění.