# Posudek oponenta bakalářské práce

**Název práce:** Informační portál pro studenty ZČU na platformě Android

**Autor:** Jan Bláha

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumání informačních zdrojů vhodných pro studenty ZČU, které by byly dostupné na mobilních platformách. Dále navržení a realizace aplikace pro platformu Android, která by poskytovala dané informační zdroje.

Práce je rozdělena do 5 logických celků. V první části je čtenář seznámen s mobilními platformami a různými prostředím pro mobilní aplikace, dále pak již existujícími aplikacemi na jiných univerzitách. Další částí je pak analýza prostředí ZČU a výběr informačních zdrojů, které budou do aplikace zahrnuty. Následuje popis návrhu a implementace aplikace, včetně popisu jejího testování. Práce má rozsah 43 stran plus 6 stran uživatelské a instalační příručky. Logické členění i styl práce je plně vyhovující a práce se velmi pěkně čte. Jediné, co bych vytknul je popis použitých senzorů v „teoretické části“ - očekával bych zde spíše popis možností a použití až v části implementace.

K formální stránce práce mám několik připomínek. Práce bohužel obsahuje množství překlepů v textu i nadpisech, formátování není zcela jednotné (jiné styly odrážek v různých kapitolách). Různé velikosti mezer mezi odstavci v různých částech práce, různé zarovnání odstavců, atp. U obrázku 3-1 mi chybí zdroj informací.

Implementační část práce popisující převážně funkčnost jednotlivých aktivit mi přijde zbytečně strohá – spíše braná jako „servisní manuál“. Když si uvědomím, jaké množství práce a kolik technologií za vytvořením aplikace stojí, zasloužilo by si to jistě detailnější popis. Chybí mi zde také podrobnější popisy použitých technologií. Výsledná aplikace byla otestována a je zcela funkční.

I přes výše uvedené nedostatky se jedná o kvalitní práci (zvláště v implementační části) a proto ji **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

Na studenta bych měl následující otázky:

- Lze aplikaci nějak rozšířit o další aktivity?
- Je nějak vyřešena funkčnost, pokud se změní zdrojová data pro jednotlivé aktivity?

V Plzni 25.8.2013

Ing. Michal Kratochvíl